Prefeitura Municipal de Indaiatuba

+ ' ESTADO DE SAO PAULO - ta

,

t
LEI N" 3.407 DE 25 DE A BRIL DE 1997 i

“Altera a Lei nº 2.032 de 9 do março de 1984 que dispõe sobre a concessão de bolsas de estudo e passes escolares,”

REINALDO NOGUEIRA LOPES CRUZ, Prefeito do Municipio de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, TT
. . .

,
a

—, FAZ SABER que a Câmara Menicipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei;

Art TP - Os artigos 2º. 8º € 9º da Lei 2.032 de 9 de março de
É

. a
=

eo 1984 que dispõe sobre a concessão de bolsas de estudo e Passes escolares, passam
o à tera seguinte redação:

“Art. 2º - As bolsas de estudo poderão ser concedidas a alunos de estabelecimentos particulares de ensino de 2º grau, de nível superior, de ensino técnico profissionalizante, de educação artística ou musical, c de cursos preparatórios para vestibulares, a critério do Executivo.”

“Art. 8º - Ficará dulomaticamente cancelada q concessão da bolsa de estudo ou do passe escolar quando o estudante:

“[ - abandonar o Curso;

“H - demonstrar uma Irequência inferior a 15% (setenta e cinco Por cento) clas aulas, sem qualquer justificativa aceitável:
—

“HI - negar-se à atender convocação da municipalidade pata
é larelas especiais a que se refere o artigo 6º desta lei”

“Art, 9º - As bolsas de estudo « os Passes escolares serão
concedidos à alunos cujas famílias demonstreny

“= Residir ha pelo menos 2 anos em Indaiatuba;

“E - "Ter carência de recinsos linanceiros.”

Art. 2º - O artigo 4º da Lei 2,032 de 9 de março de 1984 fica
acrescido do seguinte parágrafo:

Prefeitura Municipal de Indaiatubs
ESTADO DE SÃO PAULO

“Parágrafo Unico - Os passes escolares em favor de estudantes que Iregientem cursos localizados dentro do território do Município de Indaiatuba só serão concedidos quando a distância entre o estabelecimento de ensino c q residência do aluno [or de no mínimo dois quilômetros.”

Ar. 3º - A Lei 2,032 de 9 de março de 1984, que dispõe sobre a concessão de bolsas de estudo c passes escolares, fica acrescida dos sepuintcs artigos, passando os scus artigos il e 12 a vigorar como artigos [3 e |4:

“Am TI - As bolsas de estudo a alunos delicientes auditivos, fisicos c mentais, só serão concedidas a escolas que disponham de equipamentos c profissionais habilitados para tratar as deliciências auditivas, fisicas c mentais de seus alunos.”

-. “Art. 12 - Esta lei será regulamentada por Decreto do Executivo.”

Art, 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de tndatatuba, aos 25 de abril de 1997.

REINALDO NOGUEIRA LOPES CRUZ
PREFEITO MUNICIPAL

“+